59-61.	Laudatur Deus in suis beneficiis	95
62.	Inducit nos ad semper faciendum gratias creatori	98
63.	De effectu gratiae in nobis	99
64-65.	Laudatur Deus in suis divinis nominibus	100
66-67.	De gloria paradisi	102
68.	Incitat nos ad laudandum Deum in angelo principe paradisi	103
69.	Hic ostendit Deum non posse sufficienter laudari	104

II: DE VITA ET EXCELLENTIA REDEMPTORIS

1-9.	De incarnatione Christi	106
10-20.	De laude matris Christi	113
21.	De praegnati beatae virginis Mariae	119
22-26.	De nativitate Christi	119
27.	De dignitate Ioseph, nutricio Christi	123
28.	De circumcisione Jesu Christi	123
29-31.	De laude nominis Christi	124
32.	De epiphania domini	126
33.	De oblatione in templo	127
34.	De fuga domini in Aegyptum	127
35.	De perditione in templo	128
36-40.	Laudatur Jesus in conversatione et ordine vitae suae	129
41.	De baptismo Christi	132
42-43.	Honoratur Christus in officiis sibi datis a patre	133
44.	De praedicatione Christi	134
45.	Laudatur Jesus in processu suorum laborum	135
46.	De persecutione Jesu Christi	135
47-49.	De cena Jesu Christi et de institutione eucharistiae	136
50-53.	Orat sacerdos ut digne celebret missam	138
54.	De sudore sanguinis Christi	141
55-56.	Quid faciebat beata virgo quando Christus patiebatur? ..	141
57-59.	Laudatur Jesus in hiis quae passus est pro nobis	142
60/63.	De planctu facto post Christi transitum	144
61-62.	Petit compati Christo crucifixo	145
64-65.	De laude pretiosae crucis Christi	147
66.	De virtute sanguinis Jesu Christi	148
67-68.	De resurrectione Christi	149
69-71.	De ascensione Christi	150
72.	Laudatur Jesus in honore sibi in patria dato a sanctis ..	153
73.	Ponit Christi laudes ut ipse laudetur in eis	153

74-75.	De Spiritu sancto misso a Christo	154
76-78.	Quod Christus habeatur in memoria	155
79.	Memoriale vitae Christi	157
80-83.	De sanctis patriarchis, prophetis et apostolis	160
84.	Laudantur omnes sancti in gloria	163
85.	Honoretur Deus iuxta modum patrum	164
86.	Epilogus et summa laudum Christi	164

III: DE VITA ET ORDINATIONE HOMINIS VIATORIS

[Subtitles by the editor]

[Introductio]

1.	Petit laudator liberari a naturali miseria ut Christum laudet digne	166
2-3.	Quod aperiatur Jesu pulsanti ad ostium cordis	167
4.	Laudatur Jesus in beneficiis eius	168

[Contritio]

5-7/9-11.	Dolet quia male vixit	168
8.	Refert gratias de beneficiis	170
12.	Docet qualiter accedas ad Deum	173
13.	Arguitur homo qui servit mundo et carni, Deo oblito ..	173
14-15.	Petit ut cognoscat Deum et ut divinis laudibus intendat ..	174
16-18.	Docet hominem se bene ordinare ut laetetur in Deum ..	175
19-20.	Quae debet christiana anima iugiter memorari	177
21.	Petit hic laudator totus ordinari	179
22.	Laudat eum qui bene vivit	179
23-25.	Qualiter est prudenter vivendum	179
26.	Quid fiendum si sis perplexus an sis praescitus	181
27-28.	Pro omni habente curam animarum	182

[Confessio]

29-37/52/		
109.	Confessio miseriae propriae, culpae et peccatorum	183
38-42/71.	Recursus ad Christum	189
43-46/54/		
62/73.	Increpatur malitia et pravitas humana	191
47.	Contra vanitatem	194
48.	Contra otiosos	195
49.	Contra concupiscentias omnes	195
50/57.	Contra amorem saeculi	196

51.	Quae debemus Deo	196
53.	Contra caecitatem et duritiam cordis	197
55.	Contra antiquos [malos]	198
56.	Contra immunditiam cordis	199
58-59/74/		
115.	Contra voluptuosos et cogitantes immunda	200
60-61.	Contra malam voluntatem et rebellem	201
63-64.	Quid debet facere devius a via Dei	203
65.	De prudentia	205
66.	Contra pigros	205
67.	Contra nequitiam nostram	206
68.	Contra negligentiam	206
69/80-81/		
89-91.	Contra temorem et accidiam	207
70.	Contra non resistentes temptationibus	208
72.	De ingratitudine nostra	209
75-76.	Contra differentes conversionem suam	211
77-79.	Contra malitiam carnis et propriae voluntatis	212
82-86.	Contra stultam securitatem et duritiam cordis	215
87-88.	Ut laboremus et habeamus bonam voluntatem	217
93/96-97.	De insipientia nostra	221
94-95/		
116.	Contra amantes honorem mundi et dissolutos in officio..	221
98-100.	Contra malas cogitationes	224
101.	Orat ne puniatur secundum mala	225
102.	Contra fragilitatem carnis	226
103.	Deus illuminat multipliciter	226
104.	Contra linguam	227
105.	Confiteatur culpam petendo veniam	228
106.	Contra contemnentes Deum	228
107.	Contra cadentem temptationem	229
108-109.	Memoria peccatorum	229
110.	Sumus causa mortis Christi	230
111-113.	De malitia peccati	231
114.	Contra fragilitatem	233
[Reconciliatio]		
117.	Quod debet prudenter vivere	235
118.	Arguitur homo quia non considerat praesentiam Dei	235
119-120.	Retribue beneficia	236
121.	Quod procuretur et affectetur notitia Dei et cognitio	237

122.	A quantis periculis nos Deus eripuit	238
123.	Quid debet facere peccator ut reconcilietur Deo	239
124.	De dignatione Dei erga nos et bonitate	239
125.	Deus diligit rem publicam	240
126.	Desideranda bona virtutum	241
127.	Habcamus fortē spem!	241
[Satisfactio per orationem]		
128-129.	Petit liberari et preservari a malis	242
130.	Petit odium sui	243
131-133.	Petit desiderabilia morum et misericordiam	243
134.	Pro impetranda misericordia Dei	245
135.	Orat pro populo	246
136.	Hortatur alios levari in Deum	246
137-138.	De custodia cordis et remedia contra temptationem	247
139.	Pro dolore peccatorum	248
140-143.	Contra negligentiam	248
144.	De memoria Dei habenda	250
145.	De amore divino	251
[Contemplationes, specialiter novissimorum]		
146.	De civitate caelesti et Dei sacro tabernaculo	252
147.	De sabbatizantibus	252
148.	Quae sunt cogitanda de necessitate	253
149-150.	Occupetur homo in bonis operibus et cogitationibus	253
152.	Gratulatur in bonis futuris	255
153.	Exulta in Deo propter beneficia	255
154.	Quid cogitandum in oratione	256
155-156.	Invitat ad laudandum Deum	256
157.	Qualiter praecogitandus est Deus in oratione	257
158/		
168-169.	Ad quid debes habere prompte memoriam	258
159-162.	De gloria caelesti, de angelis et de sanctis	258
163-167.	Ut firmet cor ad cogitandum bona	260
170-171.	Quomodo continue invalescit in nobis peccatum	264
172-173.	De iudicio Dei	265
174/176-		
180.	Quod studeamus bene vivere et providere morti	266
175/181.	Contra daemonem insidiantem in morte	267
182.	Recursus ad angelum custodem	271
183.	Qualiter colloquendum est morti	271

184. Quid fiendum est in consideratione purgatorii	272
185. Proficiendum est in bono ex consideratione inferi	273
186-188. De gloria paradisi	273
189. Laudatur hic Deus in suis excellentiis maximis	275

APPENDIX

Textus apocryphi vel extravagantes	
4.1-3 (MS C 190-192). Deprecationes ad beatam virginem	277
4.4-6 (MSS B and V) [Varia]	278
4.7-8 (MS B) (Untitled)	280

Incipit
Psalterium alias Laudatorium

compositum per fratrem *Franciscum Eximini* de ordine minorum excellentem magistrum in sacra pagina.

5

[A] PROLOGUS

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino *Berengario*, Dei gratia *Episcopo Tirassonensi*, frater *Franciscus Eximeniç*, ordinis fratrum minorum, eius servus ac filius in domino Jesu, scipsum cum omni reverentia et laude ac gloria aeterni et beatissimi conditoris.

10 Eximie pater et domine mi. Quia larga experientia novi paternitatem vestram in spiritualibus, specialiter in laudem omnipotentis Dei et sanctorum eius, notabiliter delectari, idcirco mitto dominationi vestrae hoc parvum opusculum, quod saepe vos ad dictam laudem provocet et materiam devotionis ministret, quam vos scio totis viribus amplexari.

15 [B] PROLOGUS LAUDATORII MAGISTRI FRANCISCI EXIMINIÇ,
ORDINIS FRATRUM MINORUM

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et domino, domino *Benedicto*, digna Dei gratia *Romano Pontifici*, frater *Franciscus Eximenis*, ordinis fratrum minorum, eius humilis factura et servus, se totum cum 20 utriusque hominis inclinatione profundissima ad pedum oscula beatorum.

Lux Ecclesiae ac pater beatissime. Experientia lata novi aliquando, et post modum relatione fidelis sum informatus ad plenum, apicem vestrae excelsae et devotissimae mentis in laudem Creatoris impingari latissime et in memoriarn redemptoris Jesu saepius inardescere, ac in ordinatione 25 vitae cleri quam maxime exquisite attendere, et Dei populum in praedictam laudem verbo et opere inflammarie.

1 Incipit ... pagina] V, Opus magistri Francisci Ximenez De laude Creatoris papae Benedicto xiii Z 5-14 [A] Prologus ... amplexari] B 15-31 [B] Prologus ... elevare] CZ 23 impingari] Z, impignari C

Hinc est, beatissime pater, quod decrevi hoc parvum opusculum vestrae sanctitati et honorandae antiquitati offerre, quod ad praedicta tria poterit utcumque disponere, et fervorem vestrac intensae devotionis interdum 30 incendere, ac altitudinem propriae indaginis ad contemplandum archana caelestia per Christi auxilium elevere.

Dividitur autem hoc opusculum per tres partes:

Prima agit de laude Creatoris,
secunda de vita et excellentia Redemptoris,
35 tercia de vita et ordinatione Hominis viatoris.

Ad primum igitur procedendo laudatur hic in parte prima creator Deus omnipotens in sua essentia et perfectionibus, videlicet in sua aeternitate, scientia et sapientia, et sic de aliis consequenter.

Et primo petitur hic gratia laudandi eum cordialiter, omni distractione 40 exclusa, laudem inchoans per hunc modum:

32-35] Dividitur viatoris] CBZ 32 hoc opusculum] dictum opusculum B per tres partes! in tres partes principales B 34 secunda de vita] index and text of C, secunda de altitudine BZ 35 vita et ordinatione] index of C, bona ordinatione text of C, ordinatione et vita B viatoris] here C adds Prima igitur pars qua est De laude Creatoris continet rubricas sequentes 36 Ad primum ... modum] B

Incipit prima pars Laudatorii quae est De laude creatoris

[1] Psalmus primus, in quo petitur ut detur laudatori cordialiter assurgere ad laudandum Deum.

Creator omnium, dux totius universi, gubernator et pater, tuae maiestati sacrificium laudis offero tamquam aeterno Deo vivo et vero. Dignare me 5 igitur semper laudare te reverentissime ac etiam toto corde. Excita praecordia mea, viscera et omnes vires meas et sensus, ut semper occupentur in te, qui es unicus et plenissimus Deus. Hoc enim est unum quod est necessarium: quod non occupor circa multa.

O quantum durabit ista infelix distractio quae me die noctuque a te 10 elongat et rapit? O in quanta miseria sedeo conclusus, caecus, ligatus et captus, ut vix per pausam possim me levare superius ad te regem gloriae contemplandum! Cura carnis me trahit in suis desideriis et me a te, Deo meo, subtrahit, in quo residet tota spes et felicitas mea.

O quantum durabit iste mortalis attractus et istud pestilens bellum? O 15 quis me liberabit a vinculis huius mortis? Et quando vivam pacifice cum unico Deo meo, ut illum semper cogitem, illum solum diligam, et illi soli serviam totis viribus meis? O quando videbo te? O quando a toto corde diligam te? O quando securus ero de te? O quando ero a tantis miseriis liberatus? Numquid sic vacuus moriar ut numquam servierim 20 tibi? Absit a me tanta infelicitas, sed potius aufer a me tantum opprobrium et contemptum.

Fortissime igitur Deus spiritum, in tua virtute libera spiritum meum, ne hostili arte quacumque separetur a te, sed soli tibi sit semper innixus. Solum te sapiat, capiat, timeat ac ferventer diligat, qui solus es amabilis 25 summe.

1-3 Incipit ... creatoris] Incipit de laude creatoris B, *om. VZ*

1.1-2 Psalmus ... Deum] Hic in isto primo psalmo petitur ut detur laudatori corporaliter assurgere ad laudandum Deum B; Psalmus primus in quo oratur pro auxilio divino contra distractum humanum V 3-4 dux ... vero] qui es Deus omnipotens verus et vivus et sanctitas pura B 10 coccus ligatus] *om. B* 16 illi soli] illi BV 17-21 O quando videbo ... contemptum] *om. B* 17-18 O ... diligam te] V, *om. BC* 23 quacumque] quocumque B

1.8 occupor cf. Phi 4:10 11 levare Luc 14:10 17 serviam Gen 31:6 quando
videbo Job 19:26 20 opprobrium Ps 118:22

[2] Psalmus in quo confitetur beatissimae Trinitatis mysterium a saeculis absconditum, nobis per Christum revelatum.

Trinitas illa ineffabilis et suprema quae es tu ipsa, altissima Deitas, per Christum dominum, aeternae lucis radium, est nobis ultimis temporibus revelata. O quam est abyssale secretum, o quam impenetrabile archanum, o quam occultum mysterium, a saeculis horminibus absconditum, volans supra omnem intelligentiam creaturae! O christianaе religionis admirabilis dignitas, quae per supremam aquilam, Dei filium, usque ad supraemam montis deifici es levata. De hac igitur unica, summa et trina deitate, etsi per servos tuos patriarchas et prophetas locutus es, tamen absconde sub metaphoris et figuris. Ad hanc nec per eius imaginem quam gestamus in anima, nec per creaturarum generale vestigium, nec per quamcumque naturalem sapientiam clare potuimus pervenire. Quoniam illa quae tu es incommutabilis deitas, in substantia indivisa et unica, tria est realiter distincta supposita, quorum quodlibet deus est aequaliter et immense.

Ibi enim tres summae res unum simplicissimum et summum bonum sunt a quo nullatenus distinguuntur. Hic principia falluntur philosophica, quae plura posse esse denegant quae in unico simplici connectuntur. Ibi enim tres personae distinctae realiter sunt unica deitas, unus Deus, unica essentia, unus omnipotens, una immensitas, unica aeternitas, sapientia in triplicato penitus et maiestas. Et tamen singillatim quaelibet istarum trium personarum est divina essentia, quaelibet omnipotens, quaelibet immensa, quaelibet aeterna, quaelibet summa sapientia, quae est Deus. Nec ponendi sunt tres dii, tres essentiae, tres omnipotentes, tres immensi, tres sapientes, nec tres maiestates. Hae autem tres personae sunt Pater, Filius et Spiritus sanctus; quarum prima a nulla est, secunda vero a sola prima per generationem, tertia autem ab utraque per spirationem.

Ibi, distinctae inter personas tres non obstante realiter, est inter eas summa et naturalis similitudo, substantiae indivisio, paritas voluntatis, in opere concordantia, sublimitas gloriae, quia omnis perfectio intrinseca aequalis et aequaliter est tribus. Quia, quamvis illis sacris personis multa attribuamus diversimode arte nostra—ut Patri potentiam, Filio sapientiam, Spiritui sancto bonitatem—non ex hoc credimus quin tribus personis haec convenienter aequaliter, sed quia sic attributa nos ducunt in notitiam trium personarum. Et licet personarum confusio per alienatatem mutuum

2.15 aequaliter] essentialiter B (rep. 32, 35 and 42) 19 connectuntur] convertuntur B
22 in triplicato] ed, in triplicate BC istarum] una istarum V 24 summa] iusta
summa V 28 spirationem] inspirationem B 31 concordantia] concordia V

tollatur penitus, nulla tamen persona aliud superaddit essentiae, sed tantum respectum non ponens in numerum cum eadem. Sic simul illae personae beatissimae circumincesse permanent quod est mere impossibile unam extra aliam permanere.

Ibi nullus est ordo temporis, sed potius sic originis, ut persona secunda a prima sit et tertia aequaliter ab utrisque. Inter personas nulla est maioritas nec minoritas quo ad essentialia, personalia, nec ad alia quaecumque cogitaveris ibi esse. Neque attributorum infinitas, nec personarum intrinsecas productio activa vel passiva, aliquam imperfectionem ibi arguunt quaecumque. Et licet persona a persona seu personis emanet, summa tamen illa natura nec producit interius nec producitur, quia a nullo potest distingui supposito divinali. Omnes tres personae simul ad extra operantur concorditer, indivisibiliter, inseparabiliter et aequaliter, nec possunt aliter, quia earum virtus et principium quo operantur illud est, scilicet divina essentia summe una.

Huic profunditati, immense Domine, sola fides sufficit attingere per tuam gratiam vigorata, quae in huius nomine stupenda operatur miracula, fideles ista insignit interius et exterius in exhibitione cuiuslibet sacramenti.

55 Per hanc rotantur orbes, ornantur caeli, fundatur mare, firmantur montes, causantur cuncta, permanet mundus, figitur terra, quam tribus suis digitis mox appendit. Haec est omnium scibilium ars expressa, omnium diligibilium ordo fixus, omnium inscrutabilium mare magnum, et omnium iudicabilium rectitudo. Haec est omnium exaltabilium clarus thronus, 60 omnium desiderabilium lata sphaera, omnium felicium ridens pratum, et omnium ordinum hierarchia. Haec est omnium abyssalium clavis sola, verorum omnium viva idea, bonorum omnium chaos magnum, omnium vitalium cordis vena. Haec est omnium laetantium pulchrum carmen, omnium regnantium sceptrum rectum, omnium peregrinantium panis vi-
tae, et omnium expectantium merces summa.

Hic summus dulcor transit favum, et summus amor habet fontem, et summus ardor habet flammarum, et summus fulgor habet solem, et summus vigor habet plenum. Hic summus decor habet fundum, et summus fervor habet totum, et summus honor habet statum, et summus candor habet

37 tantum] tamen B 39 circumincesse] circumincensive HV 43 ad alia] BV, aliud alia C 46 persona a persona] per personam B emanet] emanent B summa] iusta B 49 inseparabiliter et aequaliter] et coaequaliter B 50 quo operantur ... scilicet] cooperantur idem est secundum B 53 vigorata] vigoratam B 54 miracula] mirabilia BV 55 fundatur mare] B, summatur more CV 57 scibilium] stabilium B 69 honor] edor B

2.55 ornavit coelos Job 26:13 61 clavis abyssi cf. Apo 9:1 64 panis vitae Io 6:35
66 favum Ps 18:11

70 ortum. Hic excessive aspicitur et primitatis ordo et simultatis nexus, conformitatis lingua, aequalitatis libra, profunditatis gurges. Hic caritatis fornax, hic veritatis liber, hic potestatis centrum, hic summitatis caelum, et dignitatis thronus. Hic silet et chorus angelorum, stupet et status viatorum, tremet abyssus infernorum, et fervet tota plebs devotorum. Hic summe reveretur et christianus ritus, et prophetalis ala, et electorum vita, patriarcharum chorus, apostolorum ordo, angelicus sonus, et cherubicus decor, et seraphicus clamor.

O quam videre desidero tam profundum abyssum, ubi habet natura illa, pullulans emanationes vivas quae vere sunt altissimus paradisus! O 80 quam rapitur mens et in stuporem effertur quae talia supra omnia intelligibilia mirabilia intuetur. Ubi Deus de Deo, lumen de lumine, Deus exit aeternaliter et perfectissime a Deo vero.

Suscipe igitur trinitatem nostrae incultae mentis, altissima Mater et beatissima Trinitas—scilicet memoriam fragilem, intelligentiam clausam, 85 et obliquatissimam voluntatem—atque eius apparatus pauperimum—scilicet nostram sterilem fidem, invalidam spem, et tepidissimam caritatem. Et quae germanitas est summa et flammea, et aeternum personarum divinarum consortium, haec in nobis adaugeas et conserves. Et in tui ipsius contuitu nostram animam figas, quae est ad tui imaginem condita, 90 in quo tu, felix Trinitas, perennis permanes et beata. Et te videre nobis concedas beatifice, frui ardentissime, et immobiliter possidere!

[3] Psalmus de laude Trinitatis.

Trinitas excellentissima, quae Pater es, Filius et Spiritus sanctus, te fideliter et toto corde confiteor esse unicum verum Deum. Per te sunt omnia condita, cui cuncta sunt aperta, et per quam universa mirabiliter gubernantur. Fons es clementiae, radix omnis iustitiae, et gloria beatorum. Tu decreto tuae aeternae sapientiae incarnasti temporaliter redemptorem omnium, dominum Jesum Christum. Tu illum nasci fecisti de mundissima et semper virgine et humillima creatura, quam omnium virtutum decore ornasti et reginam mundi Christi amore fecisti. Tu illum constituisti filalem et generalem iudicem ac regem immobilem et perpetuum omnium saeculorum.

O quis cogitare sufficiat in tuo ineffabili trisagio quanta sit speculatio, quanta consolatio, quanta felicitas et beatitudo, quanta ad beatos con-

71 conformitatis] confirmatis B 74 Hic summe] ed., hanc BC, hinc V 81 intuetur] intuentur B 88 conserves] V, consumes BC 91 beatifice] beatissime B immobiliter] inviolabiliter V

3.4 aperta Heb 4:13

descensio, quanta tui amoris expressio, et quanta retributio pro fructibus paenitentiae hic peractis. O quam felices sunt qui semper tecum sunt in caelesti tabernaculo tuo, qui te facialiter et beatifice conspicunt et qui a te numquam separabuntur. Ad illa igitur possidenda nos evoca, Pater gloriae et totius misericordiae, per tuae bonitatis abyssum. Et nobilem imaginem quam de te et per te in anima gerimus fac in te perpetuo 20 gloriosam.

[4] Psalmus in quo laudatur specialiter beatissima persona domini Dei Patris.

O Pater altissime, a quo omnis derivatur paternitas, fac me te laudare dignissime et filialiter te amare. Principium es omnium, Deum verum, 5 tuum scilicet verbum plenissimum generans, cum quo spiras deum Spiritum sanctissimum, tibi et filio intimissimum et aequalem. Fons es et origo rerum omnium, imo et fontalis primitas, qui a nullo quidquam recipis, quia ingenitus es et innascibilis, et radix fecundissima superprima.

Quaecumque habes summe communicas, quia immensa es caritas, cui 10 est attributa, tamquam summe primo, aeternitas et fecunditas infinita. Ac tu, Deus verus, es qui intelligendo generas, amando spiras cum tuo utroque germine, iubendo omnipotenter cuncta creata refoves, producis mirabiliter et gubernas. Tibi igitur gloria, honor, benedictio, virtus et sapientia! Per te convertatur ad te omnis rationabilis creatura. Fac me 15 igitur te meum sequi principium, investigare patronum, venerari patrem, invenire auxilium, et te meae sponsum animae diligere tota mente.

[5] Psalmus in quo laudatur specialiter persona Dei Filii.

O imago paterna Dei patris adaequatum Verbum, quo ipse dicit omnia: quis tibi condignas laudes referre poterit, qui omnem superas intellectum? Nonne eiusdem immensae et summae primae personae filius naturalis es 5 notitiaque genita, primogenitus et unigenitus, ars et exemplar plenissimum totius sapientiae suae? Qui, licet ab ipso ineffabiliter genitus, independens tamen es penitus et non factus, quoniam consubstantialis illi es et ab eo aeternaliter natus. Cuius maiestatis speculum es sine macula,

3.16 conspicunt] conspicunt V

4.1 Psalmus in quo] hic V 4 te amare] ed., per amare BC, per amore V 10 summe primo] summo principio B Ac tu] ed., ac te C. tu B, a te V 13 Tibi] BV, ubi C

4.4 principium Apo 1:8

5.8 speculum Sap 7:26

de omni paterna natus scientia, splendorque suea gloriae, et figura illius substantiae, et in illo vita plena, et Deus verus in Deo vero.

Ipsi es coaequalis omnimode, de sua natus substantia, illi idem essentialiter, et sola personalitate differens; a quo omnia ab aeterno suscepisti et suscips divinissima bona sua. Perfectissima generatione ab illo es semper natus et nascens, et qui hodie te genuit aeternaliter te filium verum a se alium personaliter habuit medium in trinitate personam. Per te praevisa et facta sunt omnia, qui divinissimum aequaliter cum patre spiras Spiritum, tecum et cum ipso, in tua essentia plenum deum.

Compatere igitur nobis, dulcor animae nostrae, spes fixa et gaudium, qui nostrarum miseriariarum sarcinam magna tua caritate non horruisti portare. Et fac nos te, vitam nostram, coronam et gaudium, amare fideliter, qui omnem speciem casti amoris nobis incastissimus piissime ostendisti. Nec permittas infelices tuos servos, tanta respersos miseria, te paradisum et omnium electorum caput et terminum aliquando oblivisci.

[6] Psalmus in quo laudatur persona domini dei sancti Spiritus.

O amor divinissime, aequaliter spirate a Patre et Filio, sancteque nascentes ab utroque procedens, in caritate tua fac nos semper proficere, qui pura es caritas, ignisque vivificus, illuminans et inflammans. Tui enim sunt Pater et Filius unum principium, quorum es nexus amore mutuus, coaeternus, et reciprocum munus semper. Ab illis exis ineffabiliter, qui spiratio activa tui sunt, quorum sine omni passione passiva es spiratio, in quem ineffabilis divinarum personarum tota emanatio es completa. De substantia utriusque es, quibus in eadem illis idem et unum es, supposito tantum ab illis differens seu relatione deifica personali. Et licet ab illis naturaliter exeras, summe complacenter, liberaliter et voluntarie, tamen semper et immutabiliter ac necessario pullulas plenus Deus. Et quoniam a voluntate emanas fecundissima immenso amore fecunda, hinc est quod ex vi tantae spirationis a qua fluis immensus amor es omnis amabilis intellecti.

Paraclite igitur lumen mentium et pia ac dulcissima unctione, per tuorum septem donorum divitias nostras edota animas et exorna. Magnitudinemque tui valoris fac nos scire et ponderare rectissime, ut in tui amorem

5.14 filium verum] filium unum B 16 divinissimum aequaliter] dignissimum aeternaliter B 19 magnam] magnam B
6.2 aequaliter] aeternaliter B nascens] ed., nasci (?) CV, nati B 14 spirationis] inspirationis V 16 mentium] immensus B

5.11 substantia Heb 1:3

assurgamus ferventer et tua hic dulcedine feliciter imbuamur. Et de te 20 Deo nostro incommutabili et superamabilis laetentur semper nostra prae-cordia, qui iocunditas es servorum tuorum fidelium insuperabilis et dulcedo.

In teque ferveat et iugiter speret fixe nostra intentio, qui nostri itineris finalis es terminus et laborum omnium remuneratio sine fine. Et inspira quae de nobis placita tibi sunt, et cor nostrum mollifica, et in te firma, 25 et ad te vere converte. Vitia a nobis expelle, mores compone, et vitam ordinata, et intra nos dulciter hospitare digneris. Expeditosque nos ad tua peragenda beneplacita reddat tua gratiosissima infusio, et numquam in tuo cultu otiosos dimittat.

[7] Psalmus ad Spiritum sanctum.

O ignis vive et caritatis fornax, Spiritus sancte, aeterne Deus, verax et summe: illustra tenebras meas ut te intelligam, incende ut altissime diligam te et desiderem et omni tempore laudem! Vita sit mihi tua praec-5 clara memoria, nihil aliud mihi sapiat nisi tu, sapor omnis sapidi et amor omnis bene amati. Sed cur non essem amabilis, sapidus et desiderabilis cum totus sis amor, totus dulcor, totus vita, totus virtus et salus?

Deus es per essentiam, qui omnium es artifex, omnem habens poten-tiam et omnia lucidissime propiciens. Ubique praesens, omnia diligens, 10 omnibus omnia donans, omnibus compatiens, omnia mala nobis per sum-mam patientiam dissimulans. Pura bonitas, pura benignitas, sincera rec-titudo iustitiae, pulchritudo superans omnem mentem. Pondus gloriae, ex amore mutuo Patris et Filii procedens altissime, quasi ex uno principio ab aeterno. Te igitur, qui es amor omnis amabilis, adoro, benedico et 15 clarifico quantum possum, postulans totis meis praecordiis ut te clarificem et adorem perpetuo incessanter.

[8] Psalmus de Spiritu sancto.

Spiritus sancti gratia copiose illuminet semper sensus et corda nostra. Hunc verum Deum confiteor, Patri et Filio coaequalem, ab utroque aeternaliter procedentem ineffabiliter et illis plenissime coaequalem. Hic

21 insuperabilis] inseparabilis B, insuperamabilis V 27 gratiosissima] gloriosissima V
28 cultu] cuito V
7.2 sancte] sanctus B 3 incende] attente B 14 Te igitur] BV, ne C 14 benedico et] benedico B, benedictio V

6.22 finis itineris Ecl 43:28

7.3 illumina Rom 2:19 4 iandem Ps 34:28 5 nihil aliud Gal 5:10

5 incarnati Christi animam ornavit fecundissime virtutibus et gratia et etiam suis donis; cui elegit matrem suo munere summis privilegiis insignitam. Hic prophetas inspiravit magnifice ut Deum incarnandum, nascendum et mundo apparitum praedicerent alta voce.

Per hunc angeli florent, apostoli regnant, martyres vincunt, confessores rutilant, et virgines lucent. Per hunc caelestis curia beatificatur abunde, et militans Ecclesia gubernatur. Per hunc vivi vivunt, refrigerantur mortui, et omnis mundus firmatur. Salva nos ergo, Creator, qui nos eduxisti de nihilo, et tua virtus malitiam nostram vehementer enervet, ut in fine nobis occurrat plenissime fons immensae clementiae tuae.

[9] Psalmus qui laudat divinam essentiam ut bonum, immensum et tribus personis commune.

O Essentia immensa, omnium perfectionum cogitabilem es altissimum contentivum, quae summus deus es et aequaliter tres divinae personae, 5 videlicet Pater et Filius et Spiritus sanctus; quorum nullum producis et a nullo producta es, quia a nullo eorum te distingui patenis quantecumque. Summa es illorum trium iocunda germanitas, quae summus et unicus deus est, cui respectu omnis ab ea derivabilis es radix, virtus et vigor immensus.

Vita es superexcellens, principium primum omnis entificabilis, supremus cardo omnium, et possibilium quorūcumque inexplicabile fundamentum. Magnitudo es incircumscribibilis, maiestas inatttingibilis, substantia immutabilis, divinitas inexpressibilis, et aeternitas immortalis. Omnipotentia insuperabilis, simplicitas irreferibilis, sapientia incogitabilis, rectitudo inobliquabilis, et bonitas superplena. Beatitudo regnantium, spes recte laborantium, dulcedo supernae beatitudinis, et deliciae electorum.

Nobis igitur, qui a te fonte vivo exivimus, concede redire in te finaliter atque feliciter, hoc mari magno elapo, et te perenniter perfri, et in te quiete completissima perenniter quietari. Praesta te requirentibus in hac via, et in libro expenso tuarum creaturarum fac nos te cognoscere, et spiritualiter legere quam sis admirabilis, honorabilis et omnibus liberalis; ibique luculenter aspicere quam sis magnificus in tuis magnificatis operibus, quorum es rector sapientissimus, omnipotentissimus et creator.

9.1-2 Psalmus ... commune] Hic laudat divinam essentiam specialiter V 4 aequaliter] essentialiter B 6 patenis] poteris B quantecumque] quatenusque V 8 derivabilis es] divinalis est B 9 entificabilis] entificalis B 18 et in te quiete] om. V 20 expanso] ed. expasso BCV

9.9 vita Io 14:6 principium Apo 1:8 17 redire Gen 44:34

[10] Psalmus qui laudat Deum ut trinum et unum.

Licet sis unicus in essentia, tamen in personis te trinum credit firmiter religio christiana, Patrem videlicet et Filium et etiam Spiritum sanctum, quae sunt unum summum bonum simplicissimum et in se penitus indicivum. In hoc summo bono beatus es tu, et in eodem beatificas omnes sanctos.

O liberalissime et magnifice Princeps. Ad imaginem huius summi boni creasti me, et secundum hoc capacem tuae gloriae me fecisti. Secundum intellectum, voluntatem et memoriam te mea anima repreaesentat. O quantum me delectat naturalis pulchritudo spiritus mei cum considero quod eum ad imaginem tui pulcherrime condidisti. Cur igitur permittis, infelix anima mea, te foedari frequentius sordido cogitat? Cur non consideras pulcherrimum Deum tibi semper praesentem, qui cogitatus fugit inutiles et detestatur enormes? Fac me, Domine, cognoscere hoc donum tuae impressae imaginis, et percipere lumen quo me signasti interius vultus tui. Ac secundum intellectum semper iudicare recte me facias, et secundum voluntatem te amare ferventer, et secundum memoriam te impressum mihi habere. Non recedat a me recordatio tui et quin de tui praesentia exultet anima mea. Nihil creatum sic me delectet quantum spiritualis decor animae meae, quam digneris perficere in glorioso aspectu beatifico de te, qui es spes et gloria mea.

[11] Psalmus in quo laudatur Deus.

Lauda, anima mea, dominum! Laudabo dominum in vita mea, psallam Deo meo quamdiu fuero! Omne tempus ad hoc assumam, de omni quod video materiam capiam ad laudandum, quia omnia clamant quod creator, 5 conservator, gubernator et dominator omnium laudetur semper. Ipse solus est verus Deus, aeternus et incommutabilis, trinus et unus. Fons vivus omnis sapientiae, solus omnipotens, omnia portans, omnia regens ineffabiliter, pulchre et alte. Abyssus est infinitae clementiae, pater totius rectitudinis et iustitiae, magnificus et liberalissimus sine fine.

10 O quam grandis peccator qui tantam praetermittit laudem et sui obliviscitur tanti patris! O quam graviter punietur, o quam turpiter confun-

10.11-14 Cur igitur ... enormes] om. B 14 tuae impressae imaginis] om. B 16 me facias et] om. B
11.7 ineffabiliter] effabiliter (affabiliter?) V

10.11 ad imaginem Gen 1:27 18 non recedat Jud 13:25
11.2 lauda Ps 145:2 psallam Ps 103:33 5 solus Deus 4Rg 19:19 6 fons sapientiae Ecl 1:5

detur, super ingratitudine sua! Non permittat igitur me tua nobilitas esse ingratum, sed me in tua facias laude fecundum, voluntarium et legalem.

[12] **Psalmus quod Deus est laude dignus.**

Deus, Deus meus, qui es summa vita, summa bonitas, summe amabilis et summe laudabilis, fac me devote laudare te semper. Cupio te amare totis visceribus et tibi fideliter omnimode deservire, quia hoc requirit tua ineffabilis dignitas et tua excellentia infinita. Es enim immensum pelagus summae sapientiae et potentiae, sine fine liberalissimus atque magnificus, qui nobis beneficia inaestimabilia es largitus, nec cessas numquam benefacere, quia nos aeternaliter amore dilexisti immenso. Diligis nos quia tui sumus et opus excellens manuum tuarum.

10 Quomodo igitur te possum offendere, qui tantus es, et tanta et tam magna a te suscepit? Et quanta sit ingratitudo mea quis dicere sufficiat? et quantis me reddit poenis tam dignum? O quam vilis et detestabilis factus sum apud te! O miser, quia nescio quid de me finaliter ordinasti! Miserere mei igitur, quia pater es et summae clementiae fons profundus, 15 et me perditum reduc ad te, et a te non me permittas divelli aut recedere in aeternum.

[13] **Psalmus in quo laudatur Deus gratias ei referendo.**

Gratias quas possum tuae celitudini, Deus meus, semper corde reffero, quia cupio te grandi affectu adorare, glorificare, magnificare et laudare. Septem erant tubae praecedentes archam foederis tuas posteriores laudes significantes.

Prima te adorat quia es essentia unice, simplissima et personaliter trina, aeterna immutabiliter, infinita simpliciter, et naturaliter beata. Secunda te magnificat quia es omnipotens solus creator et dominus altissimus totius creaturae. Tertia te glorificat quia fons es omnis sapientiae per quem mundus ineffabiliter gubernatur. Quarta tibi semper benedicit quia veritas es irrefragabilis per excessum sincera, lux pulcherrima, et interminabilis vita. Quinta te clarificat quia rectissimus et iustissimus es et impeccabilis per naturam, sanctissimus, perfectissimus et infinite excelsus. Sexta te exaltat quia es pura bonitas, amor purissimus, benignitas, patientia et

12.6 summae] om. B 11 dicere] discere V

13.1 Psalmus ... referendo] Hic referuntur gratiae Deo V

6 unice] unitate B

11 irrefragabilis] irrefragabilis C

12.9 opus manuum Job 10:3 12 quam vilis Hie 2:36

13.4 arca cf. Num 10:33 9 fons sapientiae Ecl 1:5 10 veritas Io 14:6

15 dulcedo immensa. Septima te laudat copiosissime quia liberalissimus es malis et bonis, et quae habemus omnia a te solo recepimus copiose.

Tuba vero concisior, longior nobis et carior, tua est infinita et super-reverens misericordia, quae est alta super omnia opera tua. Haec semper nobis iubilaeum celebrat, dum laxat debita gratiam obtinet, patientiam tuam expectare compellit. Ad patriam evocat, tuum rigorem temperat, hostem confundit, et spem largam nobis largitur. Haec te mare magnum omnis nobilitatis praedicat, nobis haec semper in omni parte subservit. Per hanc nos facias te ipsum amare perpetuo et corde fidi et servire gaudenter, tuam beatificam faciem contemplando.

[14] **Psalmus in quo petitur in laude Dei informari et adiuvari.**

Deus omnipotens, aeterne, vive et vere: dignare me semper reverenter laudare te toto corde! Excita praecordialia ac viscera mea ad digne extultandum in te, et ad honorandum te inflamma omnes sensus, vires et 5 posse meum; quoniam clarificatio nominis tui vita est tuorum electorum et iubilus, quam christiana iustitia ferventer et semper depositit. Dilata igitur, magnifice Pater et mirabilis omnium conditor, labia mea de te, et per tuum plium et copiosum donum linguam sterilem repleas tua laude; ut adhuc per hanc viam mortis currens et timens angelicis iungar officiis 10 sapienter et iubilis innocenter et fortiter civium paradisi.

[15] **Psalmus in quo laudatur Deus et confitetur a cunctis.**

Confitebor te semper, domine Deus, in toto corde meo et scientia et sapientia mea, nec ero cum stultis te negantibus umquam insipiens. Quoniam ad hoc me vera fides informat, et omnis creatura te mirandis testimoniis suum conditorem et gubernatorem mirabilem profitetur. Et anima mea tua luce perfusa de longinquu te sentit, te quaerit, ad te suspirat, licet hic tepida et ignara.

Ad tui, Pater, notitiam pondus naturalis rationis adducit, cui consentit munda conscientia illustrata. Gustus electorum te dulcissimum praedicat, 10 et raptus ecstaticorum, quos ad te cum illos disposueris etiam hic advolare

16 copiose] vere B 23 nos facias] nobis facias B et corde fidi] ed., et corde servire fideli C, in caelo sublimiori B

14.2 vive] vitae B, om. V 10 innocenter] agnoscenter V

15.1 Psalmus ... cunctis] Hic confitetur Deum suum verum esse V 2 corde meo] corde BV 8 Pater] patris B, patri V 10 advolare] ed., avolare BCV

17 tuba Jos 6:5 21 mare magnum Ps 103:25

14.6 dilata Prv 20:19 9 via mortis Hie 21:8

15.2 confitebor Ps 29:13 3 insipiens cf. Ps 13:1

- tunc facis. Miraculorum stupenda prodigia et celebris fama et vulgata tui sacri nominis universum mundum in te credere mox compellunt. Te sanguis martyrum vitaque miranda et altissima servorum tuorum fidelium non occultari permittit.
- 15 Nos igitur, Essentia immensa et vere existens, immutabiliter in te vere esse et permanere in saeculum saeculi facias, nec a te posse cadere pie concede. Et obcaecatos qui te scire se denegant radio illustres fidei sacrosanctae, ne perire illos permittat tua bonitas, in quibus signaculum tui vultus tam mirabiliter et benignissime impressisti.

[16] Psalmus qui confitetur Deum esse unum.

Et qualiter christiana pietas unicum solum Deum te non esse dicere poterit, cuius immensae essentiae infidelis protavia extra te veretur confiteri consortium? Nam Iudei hoc denegant, philosophi horrent, Saraceni 5 reprobant, plures ex haereticis detestantur. Solum cum paucis rusticorum Manichaeorum perversitas sacrario tuae excelsae unitatis protervit, quam illos suis demeritis lumine sacrae fidei et naturalis iudicii privari iustissime permisisti.

Non sic, igitur, non sic, nostra grandissima spes in te et de te Deo 10 unissimo fidelissime et ardentissime semper sperat, quia vere in excelsis tuae magnificae essentiae unicus et solitarius resides cum trium sacrarum consortio personarum. Quare igitur mihi in via hac in rebus quae pereunt tanta distractio, cum tu unicus mihi sufficias ut sim felix? Quare sic ravidus discurro per infelicia, ardenter concupisco et quaero nociva, cum 15 tu unicus plenissime quiesces te quaerentem? Quare die noctuque in tantis affliger et vexor? Quare me infinitis immisceo quaestionibus, cum via ad te unicum sit tam dulcis et cara? Quieta igitur me in te, summa Vita et unica, et congrega me in tantis effusum, qui ad regnum tuum unicum dispersiones congregas peccatorum.

[17] Psalmus de oratione dominica.

Pater noster, excellentissimus es, natura immensa, substantia a nobis incomprehensibilis et essentia infinita.

15.12 mox] BV, morum C 15 immutabiliter] immobiliter B 17 se denegant] denegant BV
 16.4 Sarraceni] agareni B, sarraceni vel agareni V 5 detestantur] BV, destetantur C
 6 sacrario] sacratissimum B 9 igitur] om. B spes in te] spes vitae B 17 unicum]
 unica B summa] suprema B

16.9 non sic Ps 1:4 15 quiesces cf. Isa 57:10 18 congrega 2Mc 1:27
 17.2 Pater noster Mat 6:9-13

Qui in caelis habitas, a sanctis visibilis quos ibidem beatificas, licet 5 sis per essentiam, potentiam et praesentiam etiam hic et ubique.

Sanctificetur nomen tuum, adoretur, laudetur, benedicatur ab omni rationali natura, et serviatur tibi fideliter ab eadem ex omnibus viribus suis.

Adveniat regnum tuum ad nos, et hinc nos suscipiat per plenitudinem 10 tuae pietatis, quia non sufficimus natura nec meritis nos ascendere ad illud.

Fiat voluntas tua sacratissima et iustissima in omni terra, gente et populo sicut fit integraliter a beatis in caelo.

Panem nostrum quotidianum, videlicet necessaria corporali vitae, da 15 nobis hodie, sed maxime supersubstantialem Jesum inviscera nobis, et eius gratiam quam proficiamus in eum.

Et dimitte nobis peccata nostra ex summa bonitate tua, sicut et nos propter tuam reverentiam et amorem dimittimus offensas iniuriantibus nobis.

20 Et ne nos induci nec cadere permittas in temptationibus, sed tua potens virtus et immensa dignatio potenter nos liberet ab omni offensa tua.

Sed libera nos a malo culpe per merita tui pretiosissimi sanguinis, et a malo poenae aeternae per ineffabilem omnipotentiam tuam.

[18] Laudatur Deus in sua aeternitate.

Aeternus es, Pater gloriosissime, sine initio atque fine. Et quis novit si extra te produxisti quidquam ante Luciferum, quia hoc facere potuisti? Et licet in tua aeternitate nihil de facto creaveris, aeterno tamen consilio 5 magna ordinasti et alta. Nam in tuo praeclaro intellectu ibi caelos iam fundabas, ibi stellas nominabas, elementa concordabas, ibi montes situabas, ibi terram confirmabas, ibi aquas elibrabas, ibi lucem diffundebas, ibi leges ordinabas, ibi iura roborabas, ibi regnum condonabas, ibi malos reprobabas. Haec enim omnia infra archanum tui profundi consilii 10 recondebas.

Sed quid magnificentius quam quod tuam perpetuitatem purae creaturae dignatus es communicare? O quam laeta consideratio electorum, quod tecum perpetuo habent esse! O summa infelicitas reproborum, ut cum daemoniis sint perpetuo cruciandi. O supra modum miseri: et quomodo

17.14 corporali] totali V 16 gratiam quam] gratia qua V 18 offensas] ed. et
 offensas CV
 18.7 elibrabas] CV, elimbrabas B, librabas Z (cf. 1.19.20)

17.4 habitas Ps 122:1 17 dimitte Exo 10:17
 18.6 fundabas Ps 8:4 stellas Ps 146:4 7 terram Ps 135:6 aquas Prv 8:28

15 possunt aliquando hic laetari cum mala perpetua habeant ferre semper? Pater igitur totius clementiae, fac nos tanta mala percipere et videre, et fac nos taliter vivere ut tuum perpetuum consortium perpetuo habeamus.

[19] Laudatur etiam Deus in sua aeternitate.

Aeternitatis tuae, magnifice Pater, inspira paeonia, illa quae superant omnem sensum; quae, cum nihil aliud sit quam tu qui es sine fine et principio, extra tamen terminos nostrae defectibilitatis te esse ostendit, 5 ut sis omniusque perfectus. O principium sine principio, o Deus summa aeternitas: revela quid infra istam aeternitatem mirabilem ab aeterno cunctis aliis non existentibus ordinabas.

Certe novi, Domine, quod tunc ut nunc speculabaris immense, in te iocundabar expresse, teipso fruebaris supreme. In tuis intrinsecis divitiis 10 laetabar continue, in tuis perennibus consortiis gratulabar altissime. Ibi apud te semper sicut erit et est et fuit immutabiliter, vitalis et perfectissima cum summa iocunditate operatio, quae nulla indiget extrinseca creatura; quia sine omnibus his es Deus perfectissimus, completissimum bonum, integerrima vita.

15 Et licet summa et maxima bona incommutabiliter apud te semper sint, non tamen tuae creature fuisti immemor; imo tua summa bonitate in ipsa aeternitate ordinasti in te et quod fieret mundus et quod fieret angelus et quod succederet homo. Pro quibus iam caelos providendo fundabas, stellas nominabas, elementa concordabas, ibi montes situabas, ibi terram confirmabas, ibi aquas elibrabas. Sic viventia spiritabas, ornatus rerum agebas, luce cuncta respergebas. Ibi leges ordinabas, iura tua confirmabas, ibi malos reprobabas, ibi regnum condonabas. Tunc angelos reparabas, terram edotabas, hominem in progressu adiuvabas, et tibi in caelo adaequabas. Spatium infinitum replebas, quod tunc ut nunc indiffusus diffuse 25 habitabas et tamen nihil eius occupabas.

Et ibi sic ordinasti quod ante semper ordinatum est, et sic ordinatum fuerat quod ante semper ordinabatur nec ordinari umquam incepit. Ibi

18.16 percipere et] nec percipere nec Z

19.4 defectibilitatis] discibilis B ostendit] oportet B 5 o Deus] o V summa] suprema B 11 erit ... fuit] fuit erit et est ita et fuit B 20 elibrabas] elibrabas B (cf. 1.18.7) 21 respergebas] respiciebas V leges] BV, legebas C 22 ibi malos ... condonabas] om. V reprobabas] reparabas B 23 edotabas hominem] ed., hominem edotabas BCV 26 ante semper] semper a te B (rep. 27) 27 fuerat] fuerit V ordinabatur] ordinabat V

19.18 fundabas Ps 8:4 stellas Ps 146:4 19 terram Ps 135:6 20 aquas Prv 8:28
23 adaequabas Isa 40:25

enim praecedere, esse vel evenire nullam in te vicissitudinem vel mutabilitatem arguunt, quia tua aeternitas est omnino tuipse. Aevum enim 30 et tempus a te exclusa sunt, quia ista tuae sunt creaturae.

O igitur, quantum superat tua flammæ caritas omnem intelligentiam, quæ in tua aeternitate quæ nihil erant memorans sic decrevisti ea in te sublimiter exaltare. Et cuncta cum facta sunt nec te mutabilem dicunt nec alterant, nec tuam excelsam aeternitatem aliqualiter interrumpunt, quo- 35 niam illa ex omni parte interminabilis est ab ante per omnia et etiam posterius sine fine. Regni enim tui finis non est, licet finis statutum sit omnium quæ fecisti.

Quos igitur, Domine, in tua aeternitate sine omni merito memorare dignata est tua aeterna bonitas, facias aeternaliter tecum esse. Quid enim 40 nobis profuit in tua semper fuisse memoria, si a te perpetuo habeamus disiungi? Et quid mihi gloria huius saeculi, quae momentanea est, misera et odibilis, si me te deserente sequitur postremo irrisio sempiterna?

O quam decepti sunt fucati sub deliciis transitoris, qui daturi sunt gemitus cum nil eis proderunt, et cruciaturi in saecula saeculorum! Non 45 ergo in hoc punctali transitu deserat nos tua grandissima pietas, sed nos contempnere haec caduca compellas. Et da nobis te finem omnium sine fine perfri, ut qui sine termino praecedente in tuis praecordiis fuimus, simus et sine termino in tua tecum gloria coronati.

[20] Laudatur Deus in sua immutabilitate.

Immutabilis es penitus, domine Deus, indefectibilis, et pure necessarius ad essendum. Non es transibilis sed fixe stabilis, semper permanens solide in teipso. Nulli es imperfecto intra te subiectus motui, quia tua immobiliter 5 sunt quae tu es, nec possunt aliter transmutari. Non mutaris localiter qui immutabiliter ubique praesens es, licet omne quod sit possit transire faciliter in non esse. Quae cuncta tibi praesentia sunt cum sunt, et in illis sis quamdiu manent.

Et tamen tu das cuncta moveri, et continuis motibus creata omnia 10 subiaces, te fixissime permanente. Et licet te semper ad intra communices, idem tamen in te remanes, sicut et communicatum illud ineffabile cum

33 cuncta] haec cuncta BV 35 ab ante] hoc autem B 39 bonitas] bonitate B 40 tua ... memoria] tuam ... memoriam B, tui ... memoria V 42 sequitur] sequatur BV irrisio] derisio B 43 fucati] obfuscata B 44 cruciaturi] cruciabuntur B 48 coronati] coronari BV

20.4 immobiliter] immutabiliter B 6 ubique] om. BV 7 faciliter] feliciter V in non esse] et non etiam

36 non erit finis Luc 1:33

ipso communicationem illam felicissimam capiente. Cum extra te producis nullatenus ab immutabili deficit, licet novam denominationem ab extra recipias a re facta. Nulla conservatione indiges, qui cuncta conservabilia in esse conservas; sed permanes movens immobilis, nullis augmentis aut decrementis intrinsece transmutatus. Nulla est in te defectibilitatis origo aut dissolutionis principium, quia es mera consistentia et virtuositas infinita. Et nullis constas contrariis, quoniam es spiritualitate tua simplissimus, ne cuiusque actio contrariari poterit tibi duci. Non enim deficit, 20 semper tendens in nihilum sicut nos, quorum hic vivere est iugiter quodam mori.

Me igitur mutabilem, Domine, in te figas immutabiliter, et in te facias inseparabiliter permanere. Glutino tuae immensae caritatis me liga fortissime, ut me dissolvere nequeat tempestas valida huius mundi.

[21] Laudatur etiam Deus in sua immutabilitate.

Immutabilis es penitus, domine Deus, et permanens et pure necessarius ad essendum. Stabilis es, solidus, nulli imperfecto subiectus motui, qui tamen das cuncta moveri. Emanationes quae sunt intra te sine omni motu pullulant ineffabiliter, sublimiter et excelse. Nullum est in te mixtionis aut compositionis seu dissolutionis principium, quia non constas ex contrariis, imo es simplicitas supersimplex.

Cur ergo sum ego totus instabilis, nec in aliquo bono proposito sisto fixus? Quantumcumque tua clemens me liniat inspiratio, statim mea interior faex me subtrahit ab illa. Ex mea inconstancia nascuntur lapsus 10 continui, et crescit in me multitudine offendarum tuarum. Firma ergo me in te, et colliga me tibi vinculis tui timoris etiam et amoris. O utinam nunquam fuissem si sine te habeo vivere etiam per momentum! Da mihi simplicitatem et puritatem spiritus, ut nulla fictio me perturbet!

[22] Laudatur Deus in sua simplicitate.

Simplicitati tuae puritatis, domine Deus, munera laudum offerre cupio viva voce. Nam tua inexplicabilis naturalis perfectio, quae summe simplex existit, potentialitatis aut possibilitatis aut perfectionis alterius non est

20.12 capiente] rapiente V produc] aliquid produc B 13 ab extra] extra BV
16 decrementis] detrimentis B defectibilitatis] deficitib[is] B 19 duci] ed., dulci BCV
deficit] deficit consistit B 20 in nihilum] in numerum B

21.2 necessarius] om. B 8 ergo sum ego] ego sum B sisto] sistam B 11 continui]
continue BZ

22.2 munera] B, munia CV 3 Nam] ed., non C, om. V 4 possibilitatis aut] om. V
alterius non est] V, non om. C

5 aliquatenus receptiva; quoniam quod intra te bonum habere potes habes aeternaliter, nec in te perpetuo immutabili differant posse et esse. Nulla similia vel dissimilia te componunt, nec compositionem aliquam tua mira simplicitas coincludit. Nullis es subiectus accidentibus, nullis admixtus corporalibus, nulla circumscriptione adstrictus. Sed es pure spiritualis 10 substantia, essentia indivisibilis, tota ubique unita, impartibilis summe una. Omnis alterius simplicitatis origo, per quem vivit omnis spiritus, sigillo tuae altiae imaginis insignitus.

O simplicissima et mirabiliter simplex essentia, quae trium suppositorum distinctionem admittit, cum unitate essentiali unissima in immensum. Simplicitatem spiritus nobis tribue, simplicissime Pater, qui compositione naturali et tantorum criminum sumus facti; ne cervix superba seu malitia sui erroris acumen erigat contra te, mansuetorum omnium protectorem.

[23] Laudatur Deus in sua immensitate.

Immensitatem tuam, Princeps magnifice, opto semper habere ante oculos mentis meae. O quid est hoc quod ubique sis totus per essentiam, praesentiam et potentiam infinitam? Omnem creaturam imples et ambis, 5 imo sine omni extensione extra ultimum caelum praesens es per spatium infinitum.

Cur ergo de tua mihi semper assistente praesentia totus non mutor, nec de tanta excellentia expavesco? Cur nocte et die non sto genuflexus coram te, qui coram me stas semper fixus? Cur non eviscero meipsum prae 10 gaudio? Cur non considero te mihi esse praesentem? Cur ad hanc mirabilem praesentiam non incalesco et prae amore tuo non efficior alter? Quare cupio alia videre, audire, seu me ad alia gaudia vana extendere, ex quo te praesentem habeo semper? Quare tibi semper non loquor, et me apud te non totaliter evacuo, ex quo ades mihi, qui es omnium te 15 volentium securum solatium et recursus? Quid mihi deficere potest ex quo Deum meum, plenitudinem omnis boni, habeo infra viscera mea; et licet corporaliter non te videam, hoc mihi pro nunc sufficit quod immobiliter tecum es semper? Quid societatem cuiuscumque mortalis appeto, qui Deum meum habeo socium et indivisibiliter mihi iunctum?

22.6 differunt] dicuntur B 11 per quem] per quam B
23.11 et prae] et cur prae BVZ 18 cuiuscumque] BVZ, cuiusque C

22.15 tribue Luc 6:30
23.4 imples Ps 144:16 15 solatium Heb 6:18 19 socium Phi 17

20 O horribilis caecitas mentis meae, quae Dei praesentiam non ponderat et in tanta gratia prae gaudio non exultat! Scio quid faciam deinde, certe, omni tempore: gaudebo in domino mihi praesente, nec in alio requiescam! Nec de alio cogitabo, loquar nec curabo, quasi non esset aliud in mundo nisi ipse solus et ego. Tu igitur, Virtus immensa et pater omnium atque
25 vita, non me permittas circa aliud attendere nisi circa te semper.

[24] Laudatur etiam Deus in sua immensitate et infinitate.

Immensitatem tuae praecelsae magnitudinis, domine Deus meus, fac me laudare continue, oculis interioribus lucidatis; quoniam qui lippi sunt in illam non possunt attendere, prae magnitudine claritatis et luminis infiniti. O Domine, quantum deficit omnis creata intelligentia in consideratione illius profundi abyssi! Et invalida nostra mentis acies in tam excellenti luce non figitur nisi per iustitiam fidei emundetur. Docet nos tamen fides piissima quod tu es quo maius cogitari non potest, quod regnum tuum regnum est omnium saeculorum, et damnatio tua in generatione et generationem.

Es ineffabilis, interminabilis, incomprehensibilis a creatura qualibet, inenarrabilis et super omnem mentem excelsus. Non est finis tuae magnitudinis, sedesque super omnem spiritum et volas super pennas contemplationum illorum. Hinc est quod ad te cogitandum perfecte tota deficit natura angelica et omnis possibilis creatura. Quasi enim infinita sphaera es cuius centrum ubique et circumferentia nusquam. Ignotus Deus es, et quasi profundum caliginis infinitae. Ubique praesens essentialiter, potentialiter, praesimaliter; omni creaturae illapsus, et spatium extra omne caelum replens ad omnem imaginabilem differentiam et distantiam infinitam. Pelagus es perfectionis omnimodae et fons interminatae virtutis. Quae distincte innumerabilia nosti immense a te nota sunt, et omne quod agis est per te immense peractum.

Solum te ipsum immensum tuae inscrutabili adaequas intelligentiae, cui nihil aliud est possibile parificari. Tua sacra intrinseca germina sicut tu,
25 Pater, immensa sunt, aequalia omnimode tibi ipsi; quoniam supremum tuum bonum perfectissime illis communicas completissime quantum vales. Infinita potes omniaque extense, numeraliter, perfectibiliter et intense.

23.23 mundo] medio V

24.3 lippi] B, lupi C 5 creata intelligentia] creatura intellectiva B 7 luce] lumine
B 15 possibilis] personalis B 25 aequalia] essentialia B

23.22 gaudabo Isa 61:10

24.6 consideratio Ecl 24:8 13 sedes Ps 79:2 super pennas Ps 17:11 15 sphaera
Isa 29:3

Fons enim es, radix et principium possibilis et creabilis bonitatis omnimoda, indeficienter influens super omnia a te alia que existunt. Cardo 30 es omnis plenitudinis, plenitudo omnis altitudinis, altitudo omnis latitudinis, et latitudo omnis sublimitatis, et sublimitas omnis profunditatis. Supertranscendens, superexcellens, supersubstantia, superessentia, ad quem explicandum omnis deficit vox et lingua.

O Excellentia transiens omne aliud dignissimum, utinam omnis creatura 35 posset ubique ad tui laudem et gloriam uti pro libito lingua et verbo! Ut numquam cessaret te semper laudare totis viribus regalem patronum et incogitabilem Deum suum. De abyso igitur tantae magnitudinis, misericordissime Domine, tuae pietatis abundantiam nobis pauperculis peccatoribus subministra; et de tantis divitiis nobis indignis largire digneris
40 magnifice gratiam et gloriam regni tui.

[25] Laudatur Deus in sua excellentia.

O Deus, Deus meus, quantum es mirabilis et ineffabilis, re et nomine gloriose; quia enim es verus Deus, omnipotens es ad omnia condita et ad infinita creanda. Quia Deus verus es, nihil tibi occultum, sed in sapientia omnia dirgis, et infinita sufficiis gubernare. Quia verus Deus es, irrefragabilis es veritas et inobliquabilis rectitudo. Quia verus Deus es, immensa es bonitas, a qua omne bonum emanat. Quia verus Deus es, infinita es dulcedo et pura pietas et supra omnem mentem benignus. Quia verus Deus es, interminabilis es magnificentia et liberalitas sine fine. Quia verus Deus es, ideo es amor immensus et superamabilis et supermemorabilis semper. Quia verus Deus es, ideo speciositas es incogitabilis, fons deliciarum aeternalium, gloria et beatitudo et finis ultimus noster. Quia verus Deus es, ideo es suprema et incogitabilis patientia super omnia peccata nostra.

15 O quam te ostendit haec virtus gloriosum et superamabilem patrem, quae in nobis iugiter infinitis modis resplendet. Benedic tibi toto animo omnis homo et angelus, et gratiarum actio sit exhibita semper continua in caelo et in terra, per quam tam pie dissimulas tanta mala. O igitur, qui verus es Deus, fac nos te vere semper diligere et tibi perpetuo fideliter
20 famulari.

30 altitudinis ... omnis] B, om. C 39 digneris] B, om. C

25.1 Laudatur ... excellentia] Hic laudatur Deus in quantum est Deus verus V 9 interminabilis ... Deus es] in B before ideo es suprema magnificentia] maiestas B 9-11 Quia ... amor ... semper] marg. C, om. V 11 incogitabilis] incommutabilis B

28 radix Apo 22:16 31 latitudo cf. Eph 3:18 33 deficit lingua cf. Ecc 1:8

25.6 veritas Io 14:6 18 in coelo Mat 6:10

[26] Laudatur etiam Deus in sua excellentia.

Utinam sufficerem et appeterem, utinam de facto exaequar ut oportet te semper laudare et benedicere totis viribus, Deum meum! O quam laudabilis permanes, quia solus es Deus et essentia infinita, trinus in 5 personis beatissimus, et omnimode aequalibus, quae sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus. Immensa vita, immensa sapientia, cui nihil occultum. Omnipotens, immutabilis, aeternus, et incomprehensibilis extra te a quo-cumque. Fons bonitatis inexhaustibilis, dulcedo incomparabilis, et nostra beatitudo. Clementia inexplicabilis super omnia potenter et patenter ef-10 fusa. Rectitudo, veritas et iustitia irrefragabilis et omnique perfectus.